
RESOLUCIÓ

INTERPOSICIÓ DE RECURS CONTENCIÓS ADMINISTRATIU CONTRA LES 
LIQUIDACIONS DEL TRIBUT METROPOLITÀ DE L'EXERCICI 2022 EMESES 
PER L'ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA (150/2023/0200050)

En el Butlletí Oficial de la província de Barcelona de data 31 de maig de de 2022 (CVE 
202210086252) s'inserí l'edicte pel qual es fa públic que la Gerència de l'Àrea Metropolitana 
de Barcelona, per decret de data 27 de maig de 2022, va aprovar el padró i els llistats 
cobratoris del tribut metropolità, exercici 2022, corresponent a una sèrie d'ajuntaments 
metropolitans, entre ells, el de Cerdanyola del Vallès (Exp. 900014/2022).

En data 19 de juliol de 2022, l'alcalde de l'Ajuntament de Cerdanyola del Vallès, en 
representació de la Corporació Local, interposa recurs de reposició, de conformitat amb 
l'article 14.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (TRLHL), contra les 
liquidacions del tribut metropolità de l'exercici 2022 següents:

objecte tributari
número fix

referència cadastral import quota 
líquida

1 c. BONASORT 31 1 4
70075927

8039705DF2983G0026WO 34,08 €

2 AV. SANT ISCLE 2
27615184

8437301DF2983G0001RD 637,51 €

3 C. SOLER I JORBA 1 ESC. 1 5 2
70084700

9136301DF2993E0022TF 34,79 €

4 C. SANT SALVADOR 1 ESC. A 1 2
27616404

8339208DF2983G0081XM 38,35 €

5 C. SANT RAMON 128
27616160

7937501DF2973H0001TK 54,11 €

6 CAMÍ ANTIC DE SANT CUGAT 68
27620562

3347508DF2934G0001UP 154,84 €

TOTAL IMPORT 953,68 €

El recurs de reposició també es dirigia contra totes aquelles liquidacions que s'incloguin en el 
padró del tribut de l'exercici 2022 en què consti com a subjecte passiu l'Ajuntament de 
Cerdanyola del Vallès, encara que no es fes menció expressa en l'esmentat escrit.

En síntesi, s'al·legava:
1) La il· legalitat de l'Ordenança fiscal del tribut metropolità perquè no es crea un 

veritable recàrrec sobre l'impost sobre béns immobles.
2) La il· legalitat de l'Ordenança fiscal del tribut metropolità perquè la imposició del 

tribut no va acompanyada del correlatiu augment en la prestació de serveis (caràcter 
no just i confiscatori del tribut)

3) La il· legalitat de l'Ordenança fiscal del tribut metropolità per inadequació a dret del 
sistema de càlcul de la quota de l'impost.



4) L'increment artificiós en la determinació de la quota del tribut metropolità per al cas 
de Cerdanyola del Vallès en no tenir en compte la revisió cadastral que entrà en vigor 
l’1 de gener 2006 en la determinació del valor de referència de l’exercici 2005.

5) La incorrecció del padró del tribut metropolità en no reconèixer la no subjecció en 
l'impost sobre béns immobles d'algunes de les finques no subjectes a l’IBI.

6) La invalidesa de la notificació col·lectiva de les liquidacions.

Se sol·licitava l'anul·lació de les liquidacions per la il· legalitat de l'Ordenança Fiscal que els 
dona cobertura i, subsidiàriament, l’anul·lació de quatre de les liquidacions indicades per 
tractar-se de finques de domini públic o afectades al servei públic i l’emissió una nova 
liquidació, pel que fa a l'objecte tributari de l'AV. SANT ISCLE, 2 (referència cadastral 
8437301DF2983G0001RD), amb reconeixement de la subjecció parcial i amb la incorporació 
de la correcció del càlcul de la reducció en el sentit que es defensava, del que resultava una 
quota líquida de 334,25 euros, liquidació que hauria de ser notificada individualment amb 
nou termini de pagament en període voluntari.

En data 12 de juliol de 2023 (E-2023-29000) es notifica a l’Ajuntament de Cerdanyola del 
Vallès, a través d’eacat, el Decret de la Gerència de l’Àrea Metropolitana de Barcelona núm. 
2568/2023, de data 10 de juliol de 2023, pel qual s’acorda:

ESTIMAR PARCIALMENT  l’al· legació novena del recurs de reposició presentat per l’Ajuntament de 
Cerdanyola en data 21/07/2022 (registre d’entrada E10098) i ANUL·LAR  el següent rebut emès al seu 
nom d’acord amb la resolució estimatòria emesa per la Gerència regional del Cadastre de Catalunya de 
data 30/05/2022 en virtut de la qual es modifica la titularitat del bé immoble que es relaciona amb efectes 
a comptar des del 19 d maig de 2021:

Exerci
ci

Rebut Document Referència Cadastral Objecte Principal

2022 54727
4

P0826600I 3347508DF2934G0001UP CM*ANTIC SANT CUGAT 0068 154,84 €

La resolució relativa a la petició de declaració de no subjecció i anul· lació dels rebuts emesos 
corresponents a les finques indicades a continuació s’adoptarà un cop hi hagi el pronunciament judicial 
ferm, atès que està pendent de sentència per part d’aquest Tribunal Superior de Justícia de Catalunya la 
resolució dels recursos d’apel· lació interposats per aquest Ajuntament de Cerdanyola del Vallès contra 
les sentències 34/2023 de 31/01/2023 i 52/2023 de 16/02/2023 dels JCA de Barcelona núm. 5 i 15 
respectivament i que tenen el mateix objecte: 

Exerci
ci

Rebut Document Referència Cadastral Objecte Principal

2022 58303
8

P0826600I 9136301DF2993E0022TF CL*SOLE I JORBA 1A 005 2  34,79 €

2022 56399
5

P0826600I 8039705DF2983G0026WO C* BONA SORT 31 A 004 1 34,08 €

2022 56955
3

P0826600I 8339208DF2983G0081XM CL*SANT SALVADOR 1A 002 
1

38,35 €

2022 57068
4

P0826600I 8437301DF2983G0001RD AV*SANT ISCLE 0002 637,51 €

SOL·LICITAR  a l’Ajuntament de Cerdanyola del Vallès que aporti en el termini DEU (10) DIES la 
resolució del Cadastre declarant la no subjecció del bé immoble indicat o la documentació i informació 
que consideri oportuna per acreditar la concurrència dels requisits previstos en l’article 61.5 del text refós 
de la Llei d’hisendes locals, indicant si el bé immoble es troba o no cedit a un tercer mitjançant 
contraprestació als efectes d’allò previst en l’article esmentat.
Aquesta sol· licitud es formula als efectes de procedir a l’anul· lació del rebut que es relaciona a 
continuació emès pel bé immoble identificat amb la referència cadastral 7937501DF2973H0001TK i a 
l’empara de l’article 73.2 de la Llei de procediment administratiu i amb l’apercebiment que en cas de no 
ser atès es procedirà a tenir-lo per desistit de la seva petició.

Exerci
ci

Rebut Document Referència Cadastral Objecte Principal

2022 56064
6

P0826600I 7937501DF2973H0001TK CL*SANT RAMON 0128 54,11 €

DESESTIMAR  la resta de pretensions al· legades per l’Ajuntament de Cerdanyola del Vallès en el recurs 
de reposició interposat en data 21/07/2022 (registre d’entrada 10098) contra les liquidacions del Tribut 
metropolità corresponents a l’exercici 2022 pels motius que s’indiquen a l’informe que serveis de base 
per aquesta resolució.



L’esmentat Decret de la Gerència de l’Àrea Metropolitana de Barcelona esgota la via 
administrativa, tal com s’indica en la pròpia notificació.

Vist l’informe jurídic de data 17 de setembre de 2023 que consta a l’expedient administratiu i 
que té la naturalesa de dictamen previ a l’exercici d’accions; i l'informe preceptiu emès per la 
secretària municipal (diligència de data 18 de setembre de 2023),

En ús de les atribucions que em confereix la legislació vigent,

RESOLC

Primer. INTERPOSAR recurs contenciós administratiu contra el Decret de la Gerència de 
l’Àrea Metropolitana de Barcelona núm. núm. 2568/2023, de data 10 de juliol de 2023, pel 
qual s’estima parcialment el recurs de reposició formulat, en data 19 de juliol de 2022, per 
l’Ajuntament de Cerdanyola del Vallès contra les liquidacions del tribut metropolità de 
l’exercici 2022 indicades en la part expositiva d’aquesta resolució; i contra les pròpies 
liquidacions no anul·lades per l’esmentat Decret. 

Segon. DESIGNAR el lletrat i les lletrades del servei jurídic municipal, Sr. Ramon Besora 
González, amb DNI núm. 5053 , Sra. Carmen Fernández Aranda, amb DNI núm. 

6839 , Sra. Olga Galán Requena, amb DNI 4655 , Sra. Montserrat Mestre 
Martínez, amb DNI núm. 3696  i Sra. Montserrat Schmolling Guinovart, amb DNI 
núm. 2293 , perquè ostentin, indistintament, la representació i la defensa d’aquest 
Ajuntament en el recurs abans esmentat en totes les seves fases, inclosa la impugnació que 
resulti procedent contra la sentència que es dicti en les esmentades actuacions, de conformitat 
amb l’article 551.3 LOPJ, i sense necessitat de l’adopció de nou acord d’aquest òrgan pel que 
fa a la interposició dels recursos procedents.

L'Alcalde

Carlos Cordón Núñez

             




